[bookmark: _GoBack]Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	05.02.2025
	№
	110-37-162-25

	г.Саянск

	Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы» за 2024 год

В целях подведения итогов реализации муниципальной программы «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы» за 2024 год, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1101-19, руководствуясь статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018                № 110-37-767-18, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы» за 2024 год, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1101-19 (в редакции от 22.05.2020                    № 110-37-485-20, от 05.08.2020 № 110-37-739-20, от 01.12.2020                          № 110-37-1158-20, от 28.12.2020 № 110-37-1281-20, от 01.06.2021                        № 110-37-649-21, от 27.12.2021 № 110-37-1510-21, от 18.04.2022                        №110-37-483-22, от 06.06.2022 № 110-37-658-22, от 30.12.2022                          № 110-37-1540-22, от 26.05.2023 №110-37-648-23 от 24.10.2023 № 110-37-1266-23, от  28.12.2023 № 110-37-1607-23, от 25.09.2024 № 110-37-1120-24, от 28.12.2024 № 110-37-1623-24), опубликовано в газете «Саянские зори», выпуск от 03.10.2019 №39 (4055) (вкладыш официальной информации стр. 12-14), выпуск от 28.05.2020 №21 (4088) (вкладыш официальной информации стр. 3-4), выпуск от 20.08.2020 №33 (4100) (вкладыш официальной информации стр. 2), выпуск от 27.08.2020 №34 (4101) (вкладыш официальной информациистр.1), выпуск от 03.12.2020 №48 (4115) (вкладыш официальной информации стр. 2-4), выпуск  от 31.12.2020 №52 (4119) (вкладыш официальной информации стр. 18-19), выпуск  от 10.06.2021 №22 (4141) (вкладыш официальной информации стр. 2-4), выпуск от 30.12.2021 №51 (4170) (вкладыш официальной информации стр. 14-15), выпуск от 21.04.2022 №15 (4185) (вкладыш официальной информации стр. 6), выпуск от 28.04.2022 №16 (4186) (вкладыш официальной информации стр. 1-2), выпуск  от 09.06.2022 №22 (4192) (вкладыш официальной информации стр. 2-4), выпуск  от 19.01.2023 №2 (4223) (вкладыш официальной информации стр. 2), выпуск от 01.06.2023 № 21 (4242) (вкладыш официальной информации стр.9-11), выпуск от 26.10.2023 № 242 (4263) (вкладыш официальной информации стр.4-6), выпуск от 11.01.2024    № 1 (4273) (вкладыш официальной информации стр.12-14), выпуск от 03.10.2024 № 39 (4311) (вкладыш официальной информации стр.10-12), выпуск от 16.01.2025 № 2 (4325) (вкладыш официальной информации стр.1-4),  принять к сведению (Приложение).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                        А.В. Ермаков

Исп. Малинова М.А.
Тел. 8(39553)52421
                                                                                   Приложение
                                                                                   к постановлению администрации
                                                                                   городского округа муниципального
                                                                                   образования «город Саянск»
                                                                                   от 05.02.2025 № 110-37-162-25

Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы» за 2024 год

В целях формирования и обеспечения устойчивого развития территории муниципального образования на основе территориального планирования, градостроительного зонирования для реализации социальных задач, городских инфраструктурных проектов и реализации улучшения архитектурно-художественного облика муниципального образования «город Саянск», была принята муниципальная программа «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы» (далее – муниципальная программа) в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденных постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18.
Задачами муниципальной программы являются:
1. Приобретение оборудования, строительство и капитальный ремонт объектов, благоустройство территории муниципального образования «город Саянск».
2. Разработка и утверждение проектов планировки территорий.
3. Обеспечение деятельности Комитета по архитектуре и градостроительству г. Саянска.
4. Обеспечение деятельности МУ «СПиОГД».
5. Разработка документов в сфере градостроительной деятельности.
6. Обеспечение полномочий в сфере рекламы.
С учетом изменений общий объем необходимых для реализации муниципальной программы средств в 2024 году составлял 57 330 тыс.рублей, в том числе: из местного бюджета 45 533 тыс.рублей, из областного бюджета 11 367 тыс.рублей, за счет инициативных платежей 430 тыс.рублей. Фактическое исполнение составило 57 174 тыс.рублей, в том числе: из местного бюджета 45 381 тыс.рублей, из областного бюджета 11 364 тыс.рублей, за счет инициативных платежей 429 тыс.рублей  или 99,7% от планового показателя.
В 2024 году в рамках муниципальной программы выполнено:
1. Мероприятия перечня Народных инициатив на общую сумму 9 069 тыс.рублей, из них:
- областной бюджет – 7 890 тыс.рублей;
- местный бюджет –1 179 тыс.рублей.
2. Реализация инициативных проектов на общую сумму 3 302 тыс.рублей, из них:
- областной бюджет – 2873 тыс.рублей;
- инициативные платежи – 429 тыс. рублей.
3. Мероприятия по обеспечению деятельности в сфере строительства новых объектов, капитального ремонта объектов муниципальной собственности и благоустройства территории на общую сумму из средств местного бюджета 1 461 тыс. рублей.
4. Разработка проекта для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях на общую сумму средств местного бюджета 3 027 тыс.рублей.
5. Разработка проекта «Внесение изменений  в генеральный план городского округа муниципального образования «город Саянск» на общую сумму средств местного бюджета 2 230 тыс.рублей.
6. Обеспечение деятельности Комитета по архитектуре и градостроительству города Саянска на общую сумму 11 213  тыс.рублей.
7. Обеспечение деятельности МУ «СПиОГД» на общую сумму 26 872 тыс.рублей.
Анализ показателей результативности муниципальной программы приведен в Таблице № 1, согласно которой в результате реализации данной Программы в 2024 году достигнуты следующие показатели:
Таблица № 1
	№
п/п
	Наименование показателя   результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя результативности
	Отклонение
	Пояснения
по достигнутым
значениям

	план на год
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы»

	1.
	Приобретение оборудования, строительство и капитальный ремонт объектов, благоустройство территории  муниципального образования «город Саянск»
	%

	100

	100
	0
	0
	Мероприятия оплачены в полном объеме. Из-за округления некорректна итоговая цифра расхода.

	2.
	Количество демонтированных рекламных конструкций
	шт.
	25
	25
	0
	0

	3.
	Износ сетей теплоснабжения и оборудования
	%
	82
	79
	3
	3,8
	Замена запорной арматуры в тепловых камерах; капитальный ремонт участков тепловых сетей

	4.
	Обеспечение деятельности Комитета по архитектуре и градостроительству города Саянска
	%
	100
	99,8
	-0,2
	-0,2
	экономия стоимости прочих материальных запасов

	5.
	Обеспечение деятельности МУ «СПиОГД»
	%
	100
	99,7
	-0,3
	-0,3

	экономия стоимости прочих материальных запасов

	6.
	Разработка документов в сфере градостроительной деятельности:
	%
	100
	100
	0
	0

Исполнение мероприятий и анализ объема финансирования муниципальной программы  за 2024 год приведен в Таблице № 2.
Таблица № 2
	№п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники   финансирования
	Объем       финансирования
	Отклонение
	Пояснения по   освоению объемов финансирования

	тыс. руб.
	-/+
	%

	план на год
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы»

	1
	Расходы на выполнение прочих обязательств городского округа
	местный бюджет

	1462
	1461
	-1
	-0,07
	Расхождение из-за округления в большую сторону при утверждении муниципальной программы

	2
	Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств местного бюджета
	местный бюджет

	50
	0
	0
	0
	Данная сумма была оплачена в 2023 году, а мероприятие выполнено в 2024 году

	2
	Благоустройство придомовой территории жилого дома №5 микрорайона Центральный города Саянска Иркутской области
	областной бюджет

инициативные платежи
	1156

173
	1156

173
	0

0
	0

0

	3
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома 9 мкр. Мирный
	областной бюджет

инициативные платежи
	1717

257
	1717

256
	0

-1
	0

-0,4
	Расхождение из-за округления в большую сторону при утверждении муниципальной программы

	4
	Обустройство скейт-парка по адресу: мкр. Юбилейный, д.15
	местный бюджет

областной бюджет
	221

1477

	221

1476

	0

-1
	0

-0,07

	5
	Благоустройство территории возле 16-й пожарно-спасательной части ГУ МЧС мкр. Южный

	местный бюджет

областной бюджет
	52

345
	52

345
	0

0
	0

0

	6
	Выполнение работ по обустройству пешеходного перехода по ул. Комсомольская около входа на территорию МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3»
	местный бюджет

областной бюджет

28

189

28

189

0

0

0

0

	7
	Выполнение работ по обустройству пешеходного перехода по ул. Комсомольская около входа на территорию МОУ «Средняя общеобразовательная школа №4»
	местный бюджет

областной бюджет

46

306

46

306

0

0

0

0

	8
	Выполнение работ по обустройству пешеходного перехода по ул. Дворовкина около входа на территорию МОУ «Средняя общеобразовательная школа №8»
	местный бюджет

областной бюджет

46

305

45

304

-1

-1

-2,2

-0,3
	Расхождение из-за округления в большую сторону при утверждении муниципальной программы

	9
	Ремонт тротуара вдоль многоквартирного дома №9 мкр. Строителей
	местный бюджет

областной бюджет
	33

222
	33

221
	0

0
	0

0

	10
	Выполнение работ по обустройству пешеходного перехода по ул. Советская
	местный бюджет

областной бюджет
	151

1010
	151

1010
	0

0
	0

0

	11
	Выполнение работ по устройству пешеходной дорожки от многоквартирного дома №17 мкр. Строителей до МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»
	местный бюджет

областной бюджет

49

328

49

328

0

0

0

0

	12
	Приобретение лавочек для уличной дорожной сети (установка собственными силами)

	местный бюджет

областной бюджет
	11

70
	11

70
	0

0
	0

0

	13
	Приобретение металлических контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов учреждений социальной сферы (установка собственными силами)
	местный бюджет

областной бюджет
	58

386
	58

386
	0

0
	0

0

	14
	Приобретение и установка информационных световых пилонов для общественных мест
	местный бюджет

областной бюджет
	195

1308
	195

1308
	0

0
	0

0

	15
	Приобретение лакокрасочных материалов для текущего ремонта деревянных и металлических конструкций в сквере «Комсомолец» мкр. Центральный и в парке «Таежные бульвары» мкр. Юбилейный (проведение текущего ремонта собственными силами)
	местный бюджет

областной бюджет
	3

22
	3

22
	0

0
	0

0

	16
	Приобретение вазонов (установка собственными силами)
	местный бюджет

областной бюджет
	264

1766
	264

1766
	0

0
	0

0

	17
	Приобретение строительных материалов для текущего ремонта скейт-площадки в парке «Зеленый» мкр. Ленинградский (проведение текущего ремонта собственными силами)
	местный бюджет

областной бюджет
	2

10
	1

10
	-1

0
	-50

0
	Расхождение из-за округления в большую сторону при утверждении муниципальной программы

	18
	Выполнение работ по обустройству пешеходного перехода по ул. Распутина около входа на территорию МОУ «Гимназия им. В.А. Надькина» (со стороны бассейна «Дельфин»)
	местный бюджет

областной бюджет
	22

150
	22

149
	0

-1
	0

-0,7

	19
	Обеспечение деятельности Комитета по архитектуре и градостроительству города Саянска
	местный бюджет

областной бюджет

10804

428

10784

429

-20

1

-0,2

0,2
	экономия стоимости прочих материальных запасов.
По областным деньгам – некорректное округление

	20
	Обеспечение деятельности казенного учреждения  МУ «СПиОГД»
	местный бюджет

областной бюджет

26779

172

26700

172

- 79

0

-0,3

0
	экономия стоимости прочих материальных запасов

	21
	Разработка проекта для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях
	местный бюджет

3027

3027

0

0

	22
	Разработка проекта «Внесение изменений  в генеральный план городского округа муниципального образования «город Саянск»
	местный бюджет

2230

2230

0

0

	Итого по программе, в том числе:
	57330
	57174
	 -156
	-0,5

	местный бюджет
	45533
	45381
	-152
	-0,3

	областной бюджет
	11367
	11364
	-3
	-0,03

	инициативные платежи
	430
	429
	-1
	-0,2

В 2024 году в муниципальную программу вносились изменения два раза:
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.09.2024 № 110-37-1120-24 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2026 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1101-19, в связи с добавлением мероприятий и сумм на 2027 год;
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 28.12.2024 № 110-37-1623-24 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1101-19, в связи с  корректировкой сумм на конец 2024 года.
В 2025 году планируется выполнение следующих мероприятий:
- реализация мероприятий по перечню Народных инициатив;
- обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов;
- выполнение мероприятий по обеспечению деятельности в сфере строительства новых объектов, капитального ремонта объектов муниципальной собственности и благоустройства территории;
- капитальный ремонт насосного оборудования ТНС-6 в г. Саянске;
- разработка и утверждение проектов планировки территорий муниципального образования «город Саянск»;
- разработка документов в сфере градостроительной деятельности;
- демонтаж рекламных конструкций.

Финансирование муниципальной программы
«Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы»
за период 2024 года

	Показатели

	Всего:

	План,
тыс. руб.
	Факт,
тыс. руб.

	Всего, в том числе:
	57 330
	57 174

	местный бюджет
	45 533
	45 381

	областной бюджет
	11 367
	11 364

	Инициативные платежи
	430
	429

	Ответственный исполнитель
Комитет по архитектуре и градостроительству
Итого, в том числе:
	20580
	20 559

	местный бюджет
	16 622
	16 601

	областной бюджет
	3 958
	3 958

	Соисполнитель
Администрация городского округа
	50
	0

	местный бюджет
	50
	0

	областной бюджет
	0
	0

	Участник
МУ СПиОГД
Итого, в том числе:
	36 481
	36 397

	местный бюджет
	28 674
	28 594

	областной бюджет
	7 377
	7 374

	Инициативные платежи
	430
	429

	Участник
МУ «УО СС»
Итого, в том числе:
	219
	219

	местный бюджет
	187
	187

	областной бюджет
	32
	32

Вывод:
1. Мероприятия муниципальной программы «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы» в 2024 году исполнены.
1. Исполнение плана финансирования мероприятий муниципальной программы «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы» в 2024 году составило 99,7%.
1.  Муниципальная программа «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы» является эффективной.
1. Продолжить реализацию муниципальной программы «Развитие архитектуры и градостроительства муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2027 годы» в 2025 году.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                         А.В. Ермаков

Исп. Малинова М.А.
Тел. 8(39553)52421